
Zápis č. 1/2020 z jednání OVK Jizerské a Lužické hory 
 
konaného dne 7. 3. 2020 v sídle Správy CHKO Jizerské hory, Liberec 
 
Přítomni: 
Členové OVK: Jiří Doubrava, Jiří Hušek ml., Jiří Vodrážka, Roman Živný 
Správci: Josef Beňo, Radek Černický, Mirek Matějec, Jiří Šťastný, Karel Turpiš 
Hosté: Karel Berndt, Pavel Fajgl, Jiří Hušek, Luboš Pavlů, Petr Slanina 
 

I. Kontrola úkolů ze zápisu č. 1/2019 
 
Pamětní deska Zorky Prachtelové - Peníze, které v dobrovolné sbírce vybrala OVK, jsou stále 
uloženy v pokladně a po dohodě budou na tento účel uvolněny. Dlouhodobý úkol dokončit výrobu a 
umístění pamětní desky ve spolupráci s Prachtelem garantuje Doubrava. Po dohodě s Petrem 
Prachtelem je přislíben vznik pamětní desky k příležitosti 10. výročí Zorčiny smrti (2021). V letošním 
roce bude řešen výtvarný návrh a umístění památníku. 
 

II. Různé 
 
Suché skály - Na post správce po odcházejícím Janu Kuskovi byl navržen a přijat Václav Švarc. Svou 
správcovskou premiéru si odbude na již tradiční jarní brigádě na Suchých skalách, která se letos 
uskuteční v sobotu 4. dubna. Na programu je kompletní rekonstrukce přístupového žebříku k jižní 
stěně Střední věže a zemní práce pod Vlakovou a Bílou věží. 
 
Jizerské hory - Návrh na úpravu pravidel schválený na předchozím zasedání byl postoupen k revizi 
a schválení Výkonným výborem ČHS. 
 
Císařský důl - Přítomní členové OVK berou na vědomí záměr správce Radka Černického zrušit cestu 
Písečné oko na věžičce Kyklop a odstranit osazený kruh, aby již nebylo možné skálu dostoupit. 
Důvodem je patrná eroze vrcholu spojená s horolezeckou činností a obavy o stabilitu objektu. 
Spoluautor výstupu Petr Slanina, přítomný na zasedání OVK, nemá proti záměru námitek. Vzhledem 
k tomu, že se OVK tentokrát nesešla v usnášeníschopném stavu, bude o záměru správce hlasováno 
korespondenčně. 
 
Guerillová údržba - OVK prosí o informace od správců, kteří se ve své oblasti setkali s nevyžádanou 
výpomocí v údržbě především (ale nikoli výhradně) ze strany německých lezců. V některých 
oblastech tato partyzánská údržba působí problémy, protože jsou při ní používány nestandardní 
jisticí prostředky a postupy jejich osazování, stejně jako nahrazování historických vrcholových knih 
a jejich následná privatizace. Svaz plánuje jednat s těmito samozvanými údržbáři na oficiální úrovni. 
 
Standardy pro jisticí prostředky - V souvislosti s diskusí o kvalitě a provedení trvalých jisticích 
prostředků ve skalních oblastech ČR připraví OVK v průběhu roku 2020 seznam jisticích prostředků 
a způsobů jejich osazování přípustných v jednotlivých oblastech, které spadají pod její správu. 


